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KOZMUYELODES.
Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdijaikért kapják.

Kid/izet esi dijai. : A .ap szellemi részét illető cikkek a szer- 
kesztőségnek, az ei.ifizerési pénzek a pénz- 
ári, — it esetleges reklamációk pedig a 

ki:uióhi\ .-italnak Küldendők.

Egész-vi e 
Félévre — 
Segyedevr«*

8 kor. 
4 „

Kéziratokat nem adunk vissz.«.

Sznhazaink. vatása rsin-spontján álló modern színészet. mindent el
követ. hogy mohó tudásvágyunknak állandóan ti; meg 
uj táplálékot nyújtson. Már amennyiben az osztrigátEnnek a végelgyengülésben ma holnap kimúló 

évs/.áz első felében, mikor még a theátrálistákat ttgy 
hívták, hogy a „nemzet napszámosai,“ a lenézett, el- j 
feledett, édes magyar nyelv művelése és megkedvei- 
tetése volt a színművészet, első és legfontosabb feladata.

Manapság, mikor már a magyar nyelv 
optimisták legalább erősitgeták

meg á kaviárt tápláléknak leltei nevezte.
Mert megengedem, ugyan, hogy a jó székely gu

lyás, meg a töltött káposzta után vagy — pro appe- 
titorio — előtt is jól esik az efféle pikáns nyalánk- 

az ság az ehhez hozzá szokott n. n. úri (!) gyomornak, 
minden teteit elfog- (je — sjt venia verbo — egy egész m.titi csupa ka- 

lalta az őt jogosan megillető helyet, ezen derék és viárl,ől, osztrigából, teknős békából s több efféléből, 
nemes cél helye be többek között az u. ti. „ultin mis-,- a ¡ggp^ruczabh magyar gyomon is megfekszi. . . . 
szw lépett. [tg térjünk át a dolog érdemleges voltára.

Mert. hiszen tetszik tudni, mi magyarok, bor- Kzel,-m négy „appai egv színtársulat vetődött vá-
zasztó iiárdolatian nép vagyunk. Mintha csak tegnap rognnkba. piros‘plaUátok jelezték megérkeztét és első
érkeztünk volna Ázsia ismeretlen pusztaságairól. Euró- szereplését. ^Bemutató“ gyanánt szilire került Rákosi
pai mi voltunkat sem bizonyltja más, mint. hogy bálba ]/jktor ^ ég Gnthy Soma Napoleon öcsém“ c. bo- 
tvakkban megyünk és vacsorára nem nyereg alatt pu- ¡10Zatja 
bitóit búst, hanem rostélyost és becsi szeleteket 
eszünk, egy-két . . . kilenc pohár sörrel.

Minden komolyan gondolkodó elmének be kell 
tehát látni, hogy egy kis nyugateurópai műveltség 
nagyon is ránk fér

Csakhogy vau a dolognak egy igeit nagy bibije, 
t. !.. hogy a műveltséget épen úgy nem lehet, könyv
ből tanulni, mint — teszem fel — a csizmadia-mes-

Hál" Istennek, alig voltunk negyvenen hallgató!.
és nézők. És ebből a negyvenből is néhányat) szé- 

eredeti bohózat első jelv -gyettkezve távoztunk az 
nasa végeztével a prostituált teremből . .

Szomorú valóság, hogy a magyar színművészet 
megdöbbentő módon hanyatlik. A modern korszellem
mel. melyet leginkább a párisi szél fújt teletik, mo
dernné lett a színművészet iránya is és az Ízlés meg-

■ romlása színpadon és a társadalomban egyarátv nyil-
I kell azt a maga eleven mivoltában, na azt 1

akarjuk hogv ránk ragadjon belőle valami. Miután váttvalóvá válik. Rombolja és mételyezi az erkölcsö-
nem ,mmWÜ„,,k„„k a,toll mmtoi. bog, life. W. MM » OiongO '(¡«,«g «a»«,,

1 ° , r - , 1 Min. Párt, A Guthy, Heitat, Makai-tele — hova jutott Sipulusz ?!Ringiein Berlin „1 liter den Linden -jetn vagy tans -lnJ ’ . , ... winket — litíbratkns fercelmenyek tragarsagokban ugyancsakboulevardjain csiszoljuk fényesre szegletessegeinket, ....................' .... , ,
' .-'¡uosodás egymásra licitálnák. Usnpa bazassagtovés, olcso csukok,

“ őekél, belé,m- ágy alá vato ímjtelás. „yil, „¡»„adon „ói b„tÄ vtegá-

— *1»
íme igy művelődik a közönség városunkban ; így 

megyünk hiába. A hi- j teljesíti a színművészet múzsája kultnrmisszióját.

térségét.

vagy azt egy müveit osztrák, porosz, vagy
Tanulj magyar !
És hitemre mondom, nem
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míg az egyházközséggel «Üllőre nem jut, nem egyezkedik s az 
épületből, mely vitássá vált, nem költözik ki.

.4 csiksomlyói rám. kath. főgymnasiumnak Csíkszeredába 
vshi bevitele ügyéhez töliben szólották. A vita a körül forgott, 
hogy vájjon uj templomot építse ek-e vagy pedig a távol 
levő és sztik Csíkszeredáiba járjanak a tanulók.

Ugrón és Győrti felszólalásai után a gyűlés tudomásul 
veszi a jelentést s reméli, hogy a legjobban fogják ezt a 
valláserkölcsi kérdést megoldani.

4 kantai gymnasium torább fejlesztődik. még pedig eled
dig már eszközölt és ezután még nagyobb mértékben esz- 
k'izlendö gyűjtésekből. Pótsa J.«/.»et főispán ö nigymél- 
tóságát és Uántfy Zsigmond dr. ügyvéd urat a gyűjtések 
eszközléséért és láradozásukért elismerés es hálás köszönet 
illet-.

Köszönjük szépen, de nem két link belőle- Ha kö
zönségünk az ilyen aljasságokban éldele", akkor Íras
sák ki a színészekkel, hogy ,kéretnek gyermekek nem 
hozatni“ : megértjük így is. Tudjuk, mi a kötelessé
günk nem csak tanítványainkkal, hanem ezek színűivel 
szemben is.

És még csodálkoznak, hogy nincs fiatalságunk. 
Fájdalom, nincs. Koravén gyermekek vannak csak, kiket 
időnek előtte megperzselve megérlel a modern társas- 
élet pörkölő napja.

Hogv mit várhat az ilyen emberektől a haza s az 
emberiség, azt mindenki tudja. Férges virágból fér
ges gviimöles lesz. mely lehull, mielőtt teljeseit megér
hetett volna.

Jó lesz ezen a szülőknek is gondolkodni s a magá
ról megfeledkezett Thál iát — az olcsó szerelem >zol- 
gálójává lealjasodott múzsát — ostorral kergetni ki a 
kttUurmtsszw templomából.

.4 nagyszebeni Teréz-drvaházról szóló jele illést vita 
nélkül tudomásul vei e a gyűlés.

A gyér gyű gymnasium ügyében Görög Joach-m plébános 
kéri a gyűlést, hogy végre — llégy év után — vigye dű
lőre a sokat hányt-vetett ügyet, sürgős cselekvésre vau szük
ség, a gyűlés kimondja.

Ftnevelö intézeteink az 1899—1900. tanévben.

I

, z V - - • - - , - - M- s s , .e - s Z.S" s r s a .-e.-.e - :e -vi - - Í í v A leíolyr tauévhen volt a kolozsvári két tinevelő inté
zetben 1 16 alapitványos, 38 fizető, 8 ingyenes ; a c siksum- 
lyóiban 40 nyilvános, lő inagánalapilváuyos, 44 fizető, ti 
ingyenes ; a gyulafehérváriban 21 alapitványos. 34 tizein, ti 
ingyenes ; a kézdi-vásarhely-kantaiball 22 alapitványos, 10 
űzető, 4 ingyenes ; a marosvásárln-lyinen 21 alapitványos,
■ i9 tizet", 5 ingyenes : a székelyudvavh-ivlben 36 nyilvános, 
1 magán alapitványos, 14 tízein, 5 ingyenes növendék. A bét

Státusgyülés.
(Folytatás.)

Gymnasia maink állami segélyezése.
A vallás- és közoktatásügyi minister ur Ö Nagy inéit ó- 

sága gymnásiuniainknak az. 1900. évre a következő fentar- 
tási államsegélyeket engedélyezte :

A brassé főgymnak 
A csiksomlyói ,

tinevelő intézetben volt összesen 275 alapitványos, 179 fizető, 
10315 sz. alatt 24000 koronái. 34 ingyenes, összesen tehát 488 növendék.
10319 „ „ 14000 Ezenkívül a csik-somlyői internatasbau még 93. a szé

kely-udvarhelyiben 79 tanuló helyeztetvén el, nevelőintézeti 
ellátásban részesült összesen titiO tanuló, a mi az összes ta
nulóknak 33.81° „-át teszi. Oly jelentékeny szám ez, hogy 
el lehet mondani, hogy ezen elhelyezkedés által az ifjúság 
tanulmányi elő relíetele nagyban elősegiltelik.

Ezen téléinél hosszabb vita indult meg Ugrón és Gyöiti

45640 „ „ 1000
10327 „ „ 26000
10333 „ „ 4000

10000 
10341 „ „ 8000
10359 „ „ 18000

A gyfehvári „
A kantai gyúrnak 
A ko ozsvári főgymnak 10335 „
A m.-vásárhelyi „
A sz.-udvarhelyi „
Eddig még csak a gyulafehérvári es székelyndvarhelyi rk. között. Győrti interpellált, hogy a gymuaziumból egyetemre lépő 

fögymok államsegélye foglaltatott szerződésbe ; a kolozsvári, jeles előmenetelü tanuló nem kapta meg az alapítványt s Iliiért"? 
marosvásárhelyi és brassói fögymokra vonatkozólag a szer
ződési tervezetek megállapiitatiak. de azoknak ellogadására 
vonatkozólag a miniszter ur ö Nagy-méltósága végleg még 
nem mé.bíztatott nyilatkozni.

A kolozsvári rám. kath. föyymnasium állami segélyezé
sére vonatkozó szerződésben Jósika Sámuel báró világi elnük- 
a „feutartó fötanliatóság“-ot r fen tartó és vezető “-re óhajtja 
kiigazittatni.

Pál István kijelenti, hogy az intorináczió téves, mert 
az a tanuló igenis megkapta, csak szegénysége miatt nem 
élvezhette egész az. idénig.

Ugrón nem akar proletárokat nevelni, kik mint doktor 
jurisok százával lepik ei Pesten az uiczái. S szeretné, hogy 
inkább a gyniuáslmnokban segítsék a tannlókat.

Győrtty duplikaja után a gyűlés, mivel konkrét indítvány 
nem teletett, tiidomásni veszi a bizottság jelentését.

Ezntán Karácsonyi József a csiksom yói tan. képző igaz. 
gafó)a interpellált a kántorok ügyében. Javasolja, készíttessék 
el a kántorok nyugdíj-tervezete s léptessék meg ez év 
folyamán életbe. Annál is inkább, mert az 1887. Státus 
gyűlés már 25.000 koronát Untait erre acélra.

A gyűlés indítványát elfogadja.

Pál István szerint a „tölanhatógág“ elegendő. 
A többség elfogadja Jósika indítványát.
.4 marosvásárhelyi rom. kath. fögymnastum állami se

gélyezésére vonatkozó szerződést vita nélkül elfogadta a státus- 
gyűlés.

A brassói rám. kath. főgymnasiuntnak szintén állami
segélyezésére vonatkozó szerződés tárgyalásánál Zakariás János A esihsomi_\ói tan. képző utolsó évét szeretné Ugrón
dr. szólalt tel. Szeretné mentői jobban megóvni a szegény Radnótiira áthelyezni, hogy gyakorlati okiatát is nyerjenek

a tanítók.egyház érdekét.
Pál István válasza után elhatározza a gyűlés, hogy a Gyűlés ellenzi.
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Gyergyó-Lhtró község képviselője interpellált egy, ál- különböző helyeken tartották. Jelenleg a képviselőim a Sáu-
lilólag elveszett 1831-ból eredő Orosz-léle alapítvány miatt. dor-ntcai ideiglenes országházbau tartja gyűléseit. 1880-ban
Fái István. Biro Béla felszólalásai mán a gyIllés — egyelőre hozatott ama törvénycikk, mely kimondotta az új országház

tudomásul veszi, hogy az eredetileg 30u0 titos alapítvány építését s a mely hivatva lesz az országgyűlés mindkét há
ld ivei lefogyott s így más alapítványhoz csalogatott. Az ig.- záuak helogadására. Hinnék terveit pályázat utján szerezték
tanace utasittalik. hogy ez Itgyhenhövehh adatokat szerezzen he. he, melyben az első dijat Sleiudl y ni ír műegyetemi tanár

Ugrón szeretné, ha az összes létező alapítványaink tervei nyerték,
összeiratnáuak.mei ta jelenlegi jegyzék csak kísérlet, t Helyeslés.) 1885-ben október 15-én történt az első kapavágás és

A kolozsvári „Kálvária“ templom ügyében indult meg azóta lolylun épül a hatalmas palota, melyben jelenleg az
hosszasabb vita, melynek folyamán kit Unt. hogy papiak és üléstermek berendezési munkáin dolgoznak. Az egész épület

egyetlen, összefüggő betonlapon áll. melyn-k Közepes vastag-uj kápolna építése szükséges.
Jósika Sámuel báró szerint a szélnek annyira exponált ságu 2 m. Schmidt Frigyes hírneves építész állal megái'a-

Kálvária-dombon ‘annyival is kevésbbé lehet építkezni, mert pnott újabb gót stíl továbbfejlesztését láthatjuk az uj ors/ág-
régebben temető lévén, ma is egeszségieleu. Ajánlja, hogy házon, melynek egyszeri! alaprajza hosszúkás négyszögből
a község központján építsenek a pap és kántoriak mellé egy áll, ebből csak a főlépcsőt magában foglaló szökellék ugrik
kis kápolnát, mely hétköznapon megfelelne czéljának s a dl- ki. Kívül, a gazdagon tagolt kőbomlokzatokou, számos

Csak njonnan restaurált régi apátsági templomot csak
címer,

nagyszámú szobor, pillér és tö di erkély van. melyek a vál
tó nnepna pon használnák. tozatos alakú ablakokkal kellemesen osztják meg a falak ba-

.Szabó József nem tartja szükségesnek, hogy a másik talmas felületeit, s e falfelületek szépsége a dunai homlokza- 
temploin mellé még egyet építsenek, mert az. a kiadott 30000 | ton meg fokozódik az alul elhúzódó árkádsor és közé)
Irt is nagyon sok. a két, gula alakban ég felé törő tornyok között elhelyezett

Jósika .Sámuel felvilágosítása utált, hogy a tervezett templom loggia által. A varos felöli oldal nyitott csarnoka felett Nagy
csak kisszerű s paplakostól 20000 Írtnál kevesebbe kertiI, a Lajos és Mátyás király szobrai Magyarország legvirágzóbb
gyűlés elfogadja a jelentést, annyival is inkább, mert Szamosi korszakait juttatják eszünkbe, mi g az épület északi kocsi-
Jáuos dv. felszólalása mán kitűnt, hogy a két templom Mo- megállójánál alkalmazott Árpád-szobor két allegorikus alak

osak a st.atusquo fenntartását jeienti. Mivel a má- kai a honfoglalás, a délinél Szí. István szobra, ugyancsak
két mellékalakkal a honala/iitds eszméjét fejezi ki.

Az épület fűbejárója a kényelmes hozzájutás szempont- 
A bajomi uradalom kezelésénél a szeszgyár bérbeadása jábói a varos felőli oldalon van, bul hármas kapu vezet a 
indított Ugrón Gábor nagyobb vitát. 0 is, Györffy is

szes s

uosto ron
so.lik- templom csak most ment at. hirtókcsere révén az állam
ke/tibe.

tágas előcsarnokba, kova egyszersmind a középső szökellék 
két oldalán, a kocsimegállóból is van

miatt
kevésnek tartja az átlagos 1000 H. termelésű gyáréri s ma bejárat. A belépő sze
lőmért az évi 4400 kor bért. mert jelenleg a mezőgazdasági mei előtt szép távlati hatás nyílik a lepcsőcsarnok inárvány-
szeszkonti ágensnél H°-ként 4 5 lit a bét összeg. Kifogásol- falai között, fel egészen a kupolacsarnok színes pompája
ják úgy a bérlő, valamint a jószágigazgató kaucióját, melyek faláig. A hal ás fokozódik, ha a lépcsöcsarnokba lépünk, mely-
takarékpénztári könyvbői állanak. Szeiiniők sem a bérlő uek karcsú, svéd gránitból való, monolit oszlopai és márvány'
4 400 kor , sem a jószágigazgató lU.tXK) koronás könyve . pillérei a gazdagon szinzett boltozatot hordják és ezen egy-

..vaduk. részi a római vatikáni loggiák, másrészt a pomneii falfestés
Mai flb gróf püspök urunk tekintettel az idő elökaU- molivumai, lsul6,jűk fel. bámul ws ügyességire! és a színek

dottságara a gy »lést bezárja s kijelenti, In g) déluláu négy- hatásának korlátlan ismeretével átalakítva azt a gót stíl kő
kor folytatni fogják. : vetelményei szerint. A bollozal középső hármas mezőjében

tagok a gyűlésről egyenesen a püspök SuU tanárnak, a freskófestes egyik legnagyobb mesterének
„al tempera“ képei ragadják meg figyelmünket. A kél. 
gyobb mezőben levő festmény a i örvény hozást aliegorizálja, 

+t.é.+ &0s«.t*í*-*i*t***«**************+******& : míg a középső, kisebb mezőbe az ország címere van festve.
Az oldalfal négy pillérén szép bronzbaldachiu alatt konzolon

nem

A statuai
ál'al a Központi szállóban adott bankettre mentek.

(Folyt, köv.)
ua-

Az uj országház. álló uegv apród a koronázási jelvényeket tartja.
A lépcsöu teíhaladóval szemben tága^ csarnok vis/ a 

kupola alatli térbe, az ellenkező oldalon a lépcsözet két 
karja a delegációterem előtti folyosóra vezet.

De lépjünk az előbb említett díszes csarnokon át a 
kupola terébe. Itt a szemet kápráztató pompa képzeletünket 
meghaladó fokban ismétlődik, s a színes ablakokon lesz il rúd ö 
napfény a szinhatások iegváltozalusabbját idézi elő. A 16 
hatalmas pilléren nyugvó építmény alsó része ív sorozatból, e 
lelett övpárkánynyal elválasztott páholyemelelböl áll, majd 
az oszlopnyalábok gazdagon aranyozott fejezetein nyugvó 
bordák által hordott boltozatban nyeri befejezését, melynek

Budapesten vajmi kevés a monumentális, művészi becsit 
a kevés is. a mienk van, a legutóbbi évtizedeképület és ez

alkotása. Pedig a «ép épületek a művészeti érzék leghatha- 
lejlesztui. Iliivel folyton szemünk előtt állváu, azok 

formái őukéuyleleutti is emlékezetünkbe vésőduek. Mii 
becsii középületeink leghátulmasahbj 

jesen be nem fejezeit, de 1902-ben már készen álló új or- 
szágház. mely a Duna partján, arra néző hatalmas, 270 m. 
bosszú bomlokzaiával, 96 m. magas kupolájával, úgy most. 
mint a jövőben méltó bámulat tárgyát képezi.

1*48> az országgyűléseket Pozsonyban tartották és 
csak ez után lett „Pest“ az országgyűlés székhelye. Addig középső, bronzrácscsal kitöltött, hatalmas zárógyttrüje 27 m.

állandó” országház felépült, az országgyűléseket magasságra emelkedik a padozat fölött. A 16 pilléren bronz-

tósaiib
szép
Vészi meg ugyan tel

is, míg az
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bul való baidacliiuok alatt legjelesebb szobrászaink állal min- egyházmegyei remlelelek szeriül ; tanácsos amellett szokás
szerint valamit, pl. 5 .Miatyánkat a szentatya szándékáralazult szoborcsoportok á inak. a honfoglaló Árpád, királyaink 

és erdélyi tejedelmeiuk legkiválóbbjai, ket-két apród imádkozni, 
közölt, koruknak es jellemüknek megfelelően ábrázolva. 2. Aki egyik h ten az imádód órát nem tartotta meg,

balra a képviselő- pótolhatja azt a következő héten.
3. Az imádási órát mm kell okvetlenül pontosan a hét

A kupolától jobbra a főrendiház, 
ház társalgó csarnokai, üléstermei s az azokat

folyosók vannak elhelyezve, szemben pedig éttermek, 
társalgó- és i. vaso termek találhatok. A két ülésterem már geudó a megközelítő bejegyzés.

körlil-
oina napjára bejegyezni, amelyen megtartva lett, hanoin eleve v

4. A misézés tdejet nem szabad az imádási órába be-kivüiröl könnyen felismerhető kiemelkedő oldalfaláról és 
négy sarok'orni os tetőzetéről, kifejezvén ez által a törvény
hozás két házát, nug a törvényhozás egységét az ezek fölé 
emeikedu kupola jelképezi. Az üléstermek, valamint a körül- 
tnin. tágas íolyosók o daitaiai gazdag márványdiszitésliek. a 
men vezetek amazoknál szép taragásu talödémek. részben 
aranyozva é- színezve, ezeknél csinos gót boltozatok, az ol
data. askai arányban álló színezéssel. Az üléstermek közelé-

leszámitani.
5. Az alapszabályok azon pontja, mely előírja, hogy 

minden tagtárs évenkint egy szentmisét végezzen a meghalt 
testvérekért, nem köteles lelkiismeretben ; de minthogy min
den pap az. isteni igazságosság szigorúságát és a papi hivatás 
nagy felelősségét ismeri, azért a tisztitóhelyen szenvedő el
halt testvéreitől nem lógja elvonni ezen vigasztalást. Ezen 

ben találjak az elnökök, háznagyok, ¡ró-, fogadó és láva- szentmisét tetszésszerjuti időben leltet végezni, mindazonáltal
talhelyiségeit, valamivel távolabb a miniszterek szobáit, óhajtandó, hogy a társulati közlönyben az egyes sorozatoknak
melyekhez külön lépcsők vezetnek Az épület északi és déli kijelölt hónapban végeztessék, 
végében a házak osztálytermei vannak megtclelö melléklte- 
lyiségekke! egyetemben.

A földszinten s részben a télemeleten irodák, könyvtár, 
levéltár, olvasótermek, gyorsírók és hirlaptudósitók helyiségei 
nyerlek elhelyezést. Közel a főbejárathoz posta és táviró 
hivatal, a pénztár, azonkívül az iktató és kiadó, valamint a 
házgondnok lakása.

A pincesor a központi fűtéshez és szellőzéshez szük
séges berendezést, raktárakat, cselédség, szolgasz.emély zet 
lakásait s a Midéihez tartozó kouyhalielyiségeket foglalja 
magában. A központi fűtés és szellőzésre szolgáló gépek 
külön épületben vaunak elhelyezve. Különösen szépek a nyers 
tégla és majolika díszítésű udvarok, számra nézve 10. kisebb- 
nagyobb nagyságnak. A tetőzetek szerkezete vasból készült,

6. Azon tagok, kik téli időben a hideg vagy nedvesség 
miatt imádási órájukat nem tarthatják meg a templomban, 
végezhetik azt a sekrestyében vagy szobájukban is, csakhogy 
ez utóbbi esetben nem nyerik m g a búcsút, melyet azonban 
könnyen leltet másokkal pótolni.

7. Beteg tagok, kik adorátiöjukat hosszabb időn át 
nem végezhetik el. vagy egészségesek, kik physice vagy 
erkölcsileg vannak akadályozva azt megtartani, ezért sohasem 
töröltetnek ki a lajstromból, de mégis tartoznak liavonkint 
vagy két, esetleg három havonként is beküldeni a libellnst 
s azon az akadályt bejelenteni.

8. A társulat csak lieteukint egy imaórát szab elő köte
lező leg, de eszménye a naponkint! imádási óra ; sokan, kivált 
öregebb tagok azért hetenkint több órát tartanak meg ; a

palával és vörösrézbádoggai fedve. Az épület teljes költsége központi igazgatóság óhajtja, hogy ezen nem kötelességből,
liánéin önként tartott adoratio-órák szintén megjelöltessenek16 millió forintra mg.

Ily nagy arán) u épület díszítésénél mindenkor nagy a libelluson.
szerep jut a szobrászoknak és testűknek. Míg a szobrászok
nak kiváló alkalmai kínálkozott tehetségük nyilvánítására a 
homlokzatokon, va.amint néhány csarnokban alkalmazott szo
bor. addig a festők közül is többnek jutott melló tér. így 
a társalgótermek, valamint a miniszteri lépcsők mennyeze
teit Vajda Zs gmonil. az ebédlöterem falait Kriselt és Spánvi tani. midőn beteggyóntatás alkalmival az Oltár ¡szentséggel
Bé'a, ugyanitt a mennyezetet Krenner. a delegációterem nagy utat kell megtenni,
oldalfalát Dudits jól sikerült, nagy aránya képei díszítik.

Ezzel az épület szemléjét befejezvén, azzal az óhaj- Sággal bírnak, hogy az. adoratio-óra első felét elmélke-
tással zárom ismertetésemet, vajha az újabb ezer évben bol- déssel, másik felét a zsolozsma elmondásával tölthetik .
dogabh időknek lenne lantija e hatalmas palota s a benne ugyanez áll azon papokra nézve is, kik hivatalos teendőik
hozandó törvények vezessék szeretett hazánkat eddig el nem miatt nem szentelhetnének külön egy teljes órát az adoratióra.
ért (elvirágzásra.

9. Ha az adoratió-órát sürgős ügyek miatt félbe kell 
szakítani, lehet azt, az ok megszűntével folytatni, de a teljes 
búcsút nem lehet megnyerni, ha a félbeszakítás 5 percnél 
tovább tartott.

10. Szabad a kötelező adoratio-órát útközben is meglar

il. Növendékpapok, tanárok és hitoktatók azon kivált-

12. Nem szükséges, hogy az adoralio a kitett Oitári- 
szentség előtt törtéojék.

13. A libellas minden hónap végén küldendő be az 
egyházmegyei igazgatóhoz, esetleg 2 vagy 3 hónap is. Figyelni 
kell arra, hogy a szám, mely minden tagnak felvételi jegyén 
áll, minden egyes libellusra rá legyen Írva, mert a melyiken 
hiányzik, azt Párizsban nem veszik tekintetbe.

14. Egymáshoz közel levő több tag közös levélben 
küldheti be libel Insát.

16. Ki 6 egymásn*áni hónapon át nem küldi be libellnsát, 
dacára a megintésnek, a tagok lajstromából kitöröltetik.

Cnányi Károly. 
építész.

•e-s- zsi s- > s s zzsz -'s -- s--s g. -s s s g g g r g ggfge .r s\s-

Szentségimádó papok társulatáról.
(Vége.)

Tájékozásai.
1. Az nii.i.tási órához kötött teljes huesa elnyeréséhez : 

m-gki»ánianK a hetenkoiti vagy kétheteukinti gyónás, az.
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16. A lietenkinti :idor:itió-óra nem pusztán szóbeli írná- eceieeiae matris perficimus.“ Ebből az következik, bogy nekünk 
ból áll, miért is kizárva van zsolozsma, olvasó stli elmondása rubrica szerint kell miséznünk, mert különben nem tetszik az
pasztán recitandó ; de igenis lehet alatta a zsolozsmát, olvasót, Urnák,
keresztit ti ájtatosságot elmélkedve elvégezni. Az elmélkedés 
tárgya lehet minden, ami egyenesen az Oltáris/.entségre vo
natkozik. mint : a zsoltárok, a misekönyv, a liymnusok, a 
litnrgia belső jelentősége, az egész káté, s leltet ilyenkor forduljak, hogyan tegyenek szemeim . . . g mégis hányszor 
tetszésszerinti, kézi könyvet használni. Leginkább ajánlható 
e célra : „Az örök imádas kézikönyve papok részére“ irta 
P. Testűére, mely két kötetben 72 elmélkedést tartalmaz.
Kapható „Az Értesítő“ szerkesztőjénél, Győr, ára 1 írt. 50 kr.
Továbbá alkalmas könyv ez is : „A pap és az O tnriszyntség“ 
irta Chaumont, magyarította Badonyi Jan. Antal, káplán.
Kecskemet. Ara 60 kr. Liguori sz- Alfonz. „Szentséglátogatásai“ 
magyarította Nogáli János íöiszentelt püspök. Nagyvárad.

Ide vágó havi folyóiratok :
„Örükimadás“ kiadóhivatal Budapest. IV. váci utca 46. 

ára egy évre 3 korona.
„Reménységünk“ kiadóhivatal Csotigrád-Csauád Plébánia 

ára egy évre 1 Irt 30 kr.

Az egyház oly ügyesen és jelentőségteljesen határozza 
meg minden mozdulatomat... mint a jó anya. mikor gyermekei
nek ágyat készít. Megszabja, hogyan tartsam kezeimet, hogyan

nem o.ulis semper modeste demissis mondjuk a Dominus 
vohiscumot !

Hogyan kell érintenem azt a latens Deitast, mily gyön
géden. miként Szűz Mária ott a betlehemi jászolyban ! Mily 
gyöngéden kell kezembe venni, fölemelni, érinteni ! Egy 
jámbor lélek azt mondta : „Nekem az a pap sehogy sem 
tetszik ; úgy bánik az. Uitáriszentséggel, mint valami fadarab
bal !“ Elő vau iiva, hogyan történjék az Urfölmntatás, a szem
nek, szívnek Rajta ked függnie ; tehát nem ie a fejjel s 
Krisztust a fejtetejére emelni ... ez. nem alázatosság . . . 
ez defectus . . . error.

Elő van Írva, hogyan történjék a szt. áldozás. Mikor 
én a mellemet verem s mondom : Domine non sum dignus, 

Kérelem: A lakásváltozást azonnal szíveskedjenek abban legyen áhítat, imádás, alázatosság.
A levetközés legyen komoly, ne dobáljuk el a ruhákatbejelenteni az. egyházmegyei igazgatónak.

A tagsági díjnak, 2 koronának mielőbbi beküldését kérem. s ne hagyjunk magunk után csatamezőt.
Ne siessünk ki a templomból ; ez már nem defectus 

. . . liánéin negligentia. „Maledictns qni facit opus Dei negli
gente!'“. Tartsunk most lelkiismeret vizsgálatot : Pontosan, 
meghatározott itiőben szoktam-e kezdeni a szt. misét?

Soóthy Gyula 
egyházmegyei társulati igazgató.

Elmulasztottam-e kicsinyes okitól p. o. mert csak egy-két 
„vénasszony“ jön ; nagyon hideg a templom ? Milyen a ké
születem ? Judica mit Deus ! Szt. gyónás, breviárium ? Re
noválás . . . friss, ép ostya? Vinnm pnrnm, de vite ? Kike
resem-e a misét a sekrestyében? Lavabó edény? Mise ruha? 
Milyen az alba Itumera e, cmnporale, pnrificatorium, palla ? 
Ezeknek első mosását éti végzem-e ? Milyen a kehely ara
nyozása? Rubrikák? A partieulák összegyűjtése? Kézmosás, 
hálaadás ?

Üdvös tanácsok.
Elmondta okt. 26-án a Kolozsvárt tartott eucharisztikus értekezleten : 

Soóthy Gyula papnev, intéz, lelki-igazg.

Az Encharistia fehér selyem zászlóján egy szó van 
hímezve": Credo. Megmozdul-e bennem a vér? A gondolatok 
összefutnak-e ebbe a szóba : Credo ? hogy aztán karikákba 
fonódva átírnilámo/.zák egész éltemet? Credo Domine! Ezt a 
Credot ked folytonosan hangoztatnom . . . mert hallok és 
olvasok hitetlen papokról . . . borzasztó hangulat ! Lehetet
lenség, hogy egy ¡tájt azt mondja : non credo 1 Lehetséges értekezlet áthatva a szt. mise áldozat fenségétől, magáévá
csak az, hogy cselekedetei, az ő piszkos temploma, oltára, teszi és kimondja, hogy egyetemben és egyenként azon lesz,
rongyos miseruhája reáirják életére: sacerdos non credens. bogy a szt. misében ae’us és mozdulat a rubrikák szerint

Az első keresztények ott a katakombák és börlünök történjék ; e végből határozatba veszi, hogy a mise rubrika-
nyirkos és fülledt levegőjében tudtak lelkesedni, mert imád- bat évenként legiláhb egyszer mindenki átolvassa vagy ha
ságnk Credo, örömük Credo s vigasztalásuk a Credo volt. kételye van valakinek, azonnal utáiina néz. Gondja lesz min-
Érezték, hogy ők az Encharistiának őrei és Jézns az ő denkinek arra, hogy ép és tiszta legyen minden a mi ászt.
erősségük miséhez tartozik. Rt-ced itt velera, nova sint omnia.

Bátor vagyok a következő javaslatot tenni. A t. euch.

Idevág hasznod könyvek : Ivli ida Vademécum Litur-I.
gicam. Ara 80 kr. Cuaunon Pap az oltárnál 1 frt. Kapható 

A Credo csontig és velőkig ható szavai között "kell ne- mindkettő Es tergomb ui Bu/árovcanál. 
künk az oltárhoz lépni, Introibo ad altare Dei. Mi fog ott tör
ténni ? Áldozat . . . isteni áldozat pro vobis et pro multis 
. . . in remissionem peccatorum. S én ennek az áldozatnak

puszta szemlélője leszek, ¡

11.

Spiritus fucliarst.kus.
Mi «Z? Egy tiszt - hlok. Ez e;y bolső és klllső tiszta

ságot szerető lel«K M a azgóságán <k középpontja ? A taber- 
uákninm E é ek n- m t .ri a forgó ¡aberuákalmnot. Volt al
kalmam egys »-r Utó , h e«) ia piszok fészek az Valódi csa
lás. ott Mint tt val *ai ', '.ív < a sz m ac, a belseje durva, pók
hálós; pis/»o*, p'd‘g - u iit nr tnásn'i i, mint fehér selyem szint, 
tehát kiküi/ »böl a xo. » így p»r*-« testés* s azokat a nagy 
aranyos esi ¿o=.a. i, „x -it a Se-its«*^ aia't corporále fehér 
s ne p s «is ; ■ •'•/‘•n. <öp ny a ciboriuioon. Szóval

cui angelí adorantes adstant nem 
hanem offerens „consecrans“ communicans. Credo Domine ! 
Gyakran kell hangoztatnom. Olyan gyarló az ember; oly hamar 
szétfoly az ember lelke a mindennapiaság légkörében ; mondj 
introibo, de hát gyakran aes sonans vagyok ; harangoznak, 
indulok, mint mikor az ércet megütik. Credo Domine!

A Missale elején V. Pius constitutiója igy szól : 
certius, qnod lile cultus placeat Deo, quem juxta dispositioi.era

a :

Nihil
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Aí ügy gyom kibontakozására legnagyobb botul y ássál 
volt ama körülmény, bogy egyházmegyénk íij főpászlórában 
igazi apostolt nyert, ki magasztos működését nem parancsok 
és rendelőtök egész seregével kezdé meg, hanem keresztel 
és imakönyvet vesz kezébe s e kettővel bekopogtat a ma
gas rangnak fényes palotáiba, hol megnyerő modorával és 
meggyőző széleskörű tudásával csakhamar világosságot áraszt, 
ile leszáll a szegények és árvák, az elhagyatottak és bete
gek kunyhói elölt is. hogy nekik szelíd, leereszkedő hang
ján : vigasztalást, reményt és számtalan esetben azonnali testi
lelki segítséget nyújtson. — Hamar beutazza egész egyház
megyéjét, tolyton hívei között fáradozva és őket személyesen 
a lóra intve.

Jézushoz méltó legyen minden, a kulcs i.s ne legyen rozs
dás, piszkos, mint valami kamrának a kulcsa. Láttam egy 
helyim, hogy a tabernaculum kulcsa aranyos, aranyzsinóros s 
bársonynyal bélelt skatulyában tartatik.

Ha nekem van érzékem a tahernákulnm iránt, akkor 
a többi magától jön.

Mert ez a szellem nem nyugszik meg, a templom ajta
jától. a barangkötelektöl mindent Jézusra vonatkoztat.

Még egyet : az oltár mögötti lomtdtról.
Hiába nekem az nem jól esik. nem merem 

hogy az vétek, de azt érzem, hogy ott sir a spritus euch.
Mikorott látunk seprőket, olajos, piszkos kannákat, rongyos, 
elhasznált szőnyegeket, elhányt gyertyadarabokat, szóval 
valódi lomtárt. Aztán a por és pókhálló. Spiritus euch, ubique 
spiral !

Végűi ne Szí. Szív és egyébb szobrokat ál.itsuuk temp
lomainkban s aztán hagyjak a taberuaknlomol a maga rozoga, 
gyatra régiségeben. Renováljuk, ujjitsuk elöld a szentseg- 
házat s aztán gyűjtsUuk szobrokra s emeljünk szobrokat 1

Javadat : Mondja ki a I. értekezlet, hogy áthatva az i arra. hogy a rábízott lóvék lelki és testi boldogulásáért

mondan

A példa hat ; az egyházmegye hivatalos közegei ösz- 
szen zmk ugyan, de ki-ki szótlanul kis körébe vonul s szive 
sugalltát, mely szeriül tenni, többet kell tennünk hivatásunk 
betöltésére, követve, országszerte megindul a csendes zajta
lan munka. A vallás-erkölcs ápolói szelíd versenyre kelnek ; 
ki-ki saját saját szerény körében keresi az utat és a módot

elteli, szellemtől minden igyekezetével azon lesz. hogy a ta- 
bernaknlum Jézus méltó lakása legyen. Ezért teljes igye-

minél többet tehessen.
Az apostol szelleme városunk falait is áttörte s a Ili

kéidét arra fordítja hogy a tabernakti Inni az egyházi előíró- vatottak bár nagy küzdéssel — mert van itt elég nehézség 
sok szerint átalakittassék. Szóval, hogy a pap élő hittel, bnz- 
ditólag mutathasson s/.entségházára : „Ecee tabernaculum Dei!“

megkezdik munkájukat. Egyebek között a feloszlatott
kath. legényegylet megszakadt szálait megkeresik, összesze
degetik, összekötözik, majd szőni kezdik s ime e szerény 
munkából hatalmas szőnyeg lett, melyet a megalakult egye
sület iisztviselöi és tagjai f. hó 11-én az Lr oltáránál zsámo
lyához letették, hogy rajta térden állva Isten áldását kér- 

Â nagyszebeni kath. legényegylet megnyitó i,essék munkájukra és törekvésűkre.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.

ünnepélye. E napon Tartotta megnyitó ünnepélyét az újból meg
alakult „nagyszebeni kath. legényegylet.uAz lö7ó-ik évet irtuk, midőn engem a sors végzete 

N;u:ys/.ebenbe vezérelt. Alig te t el 2 —3 nap s az akkori róni 
katii. esperes-p;«‘hános, néhai Weber B. egyik este egy a 
Kis-íüld-utcáb.:ii 1. vő szerény kis házba vezetett, mint mon
da : „Lássa ezt is!* A bejárat fölött e felirat volt: „Gott 
segne das ehrsame Handwerk.“ Beljebb lépve 4 tágas szoba

U. V. 10 órakor az összes tagok zászlójuk alatt bevonultak 
a belv. rém. kath. templomija, hogy ott, Isten oltára előtt 
hulaimá mondjanak és új segedelemért könyörögjenek. A 
tempiom zsúfolásig megtelt s a hívek zsolozsmája az egye
sület tagjainak fohászához csatlakozott: mindnyájan imádták 
a Véghetetlen irgalma.-ságu jó Istent. Ede a „Geselischafts-tarult elém. mindegyikben más-más egyszerű, de céljának szi

gorúan megfelelő bútorzat, a melyről azonnal ráismertem, bau.> nagytermében százakra menő közönség jelenlétében
folyt az ünnepéi ves megnyitás további miisora.hogy az egyik terein énektanításra, a másik olvasásra, a

Esti pont 8 órakor a katonai zenekar harsonái mellettharmadik tanácskozásra * a negyedik szórakozásra volt szán
va. Bennük számos fiatal ember volt elfoglalva s jól esett az egyesület összes tagjai élükön a tisztviselőkkel saját 
szivemnek az élénk nyüzsgést látni, «le még jobban örvend
tem. mid in megtudtam, hogy e fiatal emberek többnyire

zászlójuk alatt impozáns rendben, büszkén emelt fővel vo
nultak be. Én félrehiizúdva éjien 2—3 szegénysorba iparos 

kath. iparosok s v helyiség berendezéseivel együtt a nagy- család mellé kerültem. Gyermekeik szintén a menetben
szebeni róni. kath legényegyleté. Meg is Ígértem nekik, hogy resztvettek. Tekintetem feléjük fordult. Amint a zene meg-
g/erény tehetségemhez képest egyesületük fejlesztésén kő/- s/ólalt és az ifjak mellükön kékszaliagos jelvé íynyvl bevo

nulnak, az én szomszédaim szeméből 1—1 künycsepp per- 
Fájdalom ' Ígéretemből nagyon keveset válthattam be, gett le. A fájdalmak utolsó könye volt ez, mert helyébe egy.

mert a kői széliemé hirtelen megváltozván, ezen egyesület másik, sokkal csillogóbb ült, mely a szempülákon szetter-
tairjai is a csiklandozó irány állal elragadtatva, figyelmüket jedve, gyémáutos ragyogásával fennen hirdeti : hogy
iná< irányba — a lélket-testet rontó élvezetek utáni kap- beni kath. iparosoknak immár nincs

r« működ >in.

a sze
ntiért lehajtott íoVCj

kottásra — terelték s igy a tagok az egyesülettől hirtelen jármok, hanem büszkén tekinthetnek ég leié és hangosan
megváltak. Ilyen nehéz körülmények között az egyesület nyíltan vallhatják ők is magukat e haza hü gyermekeinek!

hiszen ők is a azt. Istvántól örökölt haza javáért /áradoznak’ 
Hála legyen azonban az isteni Gondviselésnek ! Iparos azt oltalmazzák és védik, de e mellett a szt király Iliiéhez

ltjaink hoászú éveken át tartott szenvedése, lenézése újból is hűek maradtak. A közönség egyezerre tapsol, -élje
megérteié bennük a tömörülés eszméjét s „az ige testé lön.“— ! az óriási terem szürke falai, melyek eddig csak más. í.el^

csakhamar beadta a kulcsot s . . . feloszlott.

néz
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kezetek tirömhangjaluak voltak szemtanúi mime» 
ke-zve: visszhangozzák „z kath, % gJ 8Ze^n- 

A bevonulás „tán míg, és ftszdö 
ur lej» h pódiumra

Nemes és dicséretre méltó példája lelkes követőkre talált 
s többen tehetségükhöz mérten gabonát, lisztet ajánlottak fel 
H ce^ra* 8 így ez által lehetővé van téve hogy 

megjelen- ben begyük csekélyke összeggel
az egyesület zord téli napúkon hozzájuthatnak

hogy sok fáradságba került 
az Istenbe veteti bizalom és

tapsol. ... i 
Gidótalvy G. prépost !

, . s erces hangjával üdvözölvén
tehet, melyen átgondolt beszédjévé! 
keletkezését. Megtudtuk belőle, 
e mii megalkotása, de 
dalian kitartás ¡me

a persely- 
egvütt a szegények bár a 

elmaradhatlan kenyérhez.
jelenet, a mikor a kenyér kiosztás 

után szt. Antal szobra előtt térdre borultak a szegények s 
hálaadó szívvel imát rebegtek ajkaik azokért, kik áldás- 

9 hozóan közremunkáltak abban, hogy szt. Antal segítség 11 I bi- 
ed vasával a „szegények kenyeréhez“ juthattak. * X.

i észletezi az
Megható volt azon

lanka'
evve.fi,et ■ n>eK|ut:ilmazta a fáradságot, meri az 
egyesület marts megfelelő helyiséggel és több mint 160 
taggal rendelkez'k. Köszönetét mond tdö Kánoni A 
Dobordan h „raknak, kik az egyesület, létrehozásán önfel- 
tidozo munkásságot fejtettek ki. Végre az egyesület célját I 
fejtegetve« .„„„egy felszólítja a közönség apraja-nagyjál • 
jönnének el személyes meggyőződést szerezni arról lio»y 
ezen u, egyesület sem,ni nemű szepera.lszilku, célok utá 
nem törekszik, hanem teljes erejéből 
kath. iparos Ifjak szakmájuk!.

Szent Missió Marosvásárhelyt.
fáradozik, hogy a to|yó bó Gén benedikálta Ö Méltósága Kegyelmes

, művelődjenek, szorgalom- Píl»pGk Urunk apáttá Főidő Karácson Márton maroskerti leli
, '¡m" °* ‘^aarékosságra szoktassanak és lőleg a jelen kor : ‘»esperest, marosvásárbelyl plébánost. Az uj apát ez alkalom- 

undoa erk.desteU-nségétoi megóvassanak, hogy így hazájuk- : bó1 l,ivla me8 » J«austársaság három jeles hithirdetőjél, hogy 
nak hti liai lehessenek ! ' j az ötezer lelket számláló uitközség bő lelki kegyelmekben

„z egyesület énekes tagjai sorban bemutatják az ! r»szesylllessen- K hiesz Ferenc, P. Midlinszky József és P. 
ezen alkalomra jól beta miit énekszámait. A közönség elra- Kulcsár a ostoii ihlettel és Uuzgósággal hirdették Isten
gadtatja magát, tapsol, éljenez és az énekesek kénytelenek folyó hó 3-átúl f. bó 11-eig. Összefüggő, szerves egy-
az összes számokat elismételni. ! s®g‘)en tárgyalták vallásunk alapigazságait: Isten létét, az

ember célját és rendeltetését, Krisztus Jézus Messiási külde
tését, az auyaszeiitegyház Isteni alapítását és tauitását, a ke
resztény erkölcstan sarkalatos tételeit, az Isteni és erkölcsi 
erények mibenlétét, a nyolc boldogságot, a megigazulás szük
ségességét, a boldogságos .Szűz. és a szentek tiszteletét. 
Napjában bárom szentbeszédet tartottak az összesereglett 
kivek épülésére : reggel fél 8 órakor, d. u. 3 órakor és 

"Sí estve 6 órakor. Különösen az esti szent beszéd

azon
an

Erre

A műsornak beiejezése inán a közönség ülőhelyeit 
elhagyja, örvendezve csoportokba verődik s élénken tár
gyalja a nap fényes sikerét, míg a zenekar első táncdarabja 
meg nem zavarja őket, mert ekkor helyet, kellett adui a 
táncol,:, fiatalságnak, kiknek fesztelen, kedélyes mulatozása 
azt hiszem.' kivilágos-vlrradtig tartott. A megelégedés és 
boldogság hatotta át az összes jelenlevőket s nekem ro 
tetszik s ebben nem csalódom ! — legboldogabb volt Idő 
Kászonyi A. és Dobordán K. űr! .

A tó Isten áldja meg őket ! !

s az azt
követő ábltatosság vonzotta a híveket oly annyira, hogy a 
szépen restaurált templom (a Jézsuiták épületiek ezelőtt 200. 
esztendővel!) zsúfolásig megteli és miudenki feszült figye
lemmel lesle az atyáknak érvelésben megdönthetien, előadás
ban eredeti és kiváló konferenciáit. A társadalom minden ré-

Czibinparti.

lege felkereste e napokban Isten házát : zaklatott leikének 
nyugalmat, sebzett szivének vigaszt lelendő. Különösen ör
vendetes jelensége volt e missiónak, hogy a terű világ fel
tűnő számmal volt képviselve a hallgatóság tömegében. A 
misszió Itatásáról fogalmat alkothatni abból, hogy mintegy 
2 ezeren járultak e napokban a város három templomában 
az Ur asztalához. Megaunyl Istenéhez megtért, a türedelein

Páduai szt. Antal tisztelete
Kolozs városában Malacltovskl Mátéué gyógyszerész né 

úruo kezdeményezése és gyűjtése és lncze András plébános 
űr lelkes közremunkálkodása és buzdítása folytán örvende
tes virágzásnak indult, s rövid 5 hó leforgása alatt a keresz- 
téuy hívek között meghouosittatolt.

A közadakozásból begyült összeg lehetővé tette, hogy szentségében megtisztult. Jézus szent teste és vére állal meg- 
egy 150 korona értékű Szt. Antal szobor szereztetett be, mely szentelt lélek ! F. hó 10-én estve ajánlotta tel P. Kulcsár 
még I. évi június bó 17-én templomunkban elhelyezve avárost, auuanifjuságát,az összes hiveketNagyasszonyunkuaka 
püspöki engedélyijei a plébános űr által ünnepélyesen bene- Boldogságos Szent Szüzuekoitalmába. Vasárnapi.hó 11-enment 
dlkállatott. végbe délelőtt 10 órakor a missió kereszt felállításának meg- 

Azonban a szegény nép nyomorának és szükségének ható szertartása. A föpásztor a gyönyörű feszületet megáldotta,
enyhítésére szolgáló szt. Antal kenyerének kiosztása a kitett mire a fögymnázium és az iparosok ifjúsága azt vállaikra
perselybe gyűlt kegyes adományokból eszközölhető nem volt. véve a kijelölt kápolnába vitték, hol is rövid ima után lebo-
Hogy tehát, a kenyér kiosztás mielőbb megkezdhető le- rult a tőpásztor és a nyáj és élő bittel megllletődve csókol-
gyen, nemes példával járt elől lncze A. plébános úr, ki saját 
terméséből annyi súlyú szép búzát ajánlott fel e célra, a 
mennyit testének súlya nyom (circa 1 mm.) s azt meg is 
suttette, s igy lehetővé tette, hogy a jelentkező 24 szegény 
között az első szt. Antal kenyere t. bó 13-án a szt. mise után

Iák meg a keresztnek iáját, melyen a világ üdvössége füg
gött. Ugyanaznap estve pedig a Kegyelmes főpásztor a leg- 
méltóságosabb OHárlszentséggel a leborult hívők tömegén 
keresztül, fehér ruhás, égő gyertyát tartó leányok hossza 
sorfala között, papságától kísérve, kivonult a templom főkapu
jához és onnan adta az áldást a városra, auuak minden lakójárakiosztható volt.
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— a miut azt neki szive, lelke súgta: hogy az igaz még igazabb.i előforduló cselekmények között meg van a s/oros összelög"
...¡„a- gés. A pásztorok érdekes beszélgetése a Messiás eljövetelé*

” re ué/.ve, az. Józsefnek és Máriának, mint utasoknak be
mutatás», az ang\ alok megjelenése, a pásztoroknak Betleliem- 
be való vonulása, s a Megváltó előtti kódolása lehetőleg a 

hitaö/ség o.ségeik képviselete aitai mély háláját fejezte történeti hűségnek megfelelően vau bemutatva — változatos
ság kedvéért versben és prózámul. A pásztorok szójárá- 
sának köznapi «s kifejezésekben való túlságos utánzása, a sok 
mókás természetű jelenet, s akárhány játék végén ;« pász
torok által elöadatni szokott tánc mellőzve van :

lenne, az igaztalan isten szent kegyei me által illetve me. 
/aína. Hetim a halottakért bemutatott engesztelő szent mise 
áldozat ¿arta ne a minden tekintetben sikerült missiót. A

ki a szeretet töpiszroruaK. 5 jelen ete és buzgalma által a 
¡¡¡vek IeiKi vigaszát bensoohsegesse tette. Ugyancsak bán
jukat te,e/t«‘k ki 
elveti en -agya, törekvése: Isten dicsősége — a iiivök Ud- 

Isten áldása legyen az öt keresőkön! L ... ».

gondos leiki atyjuknak is, kiknekaz «> szerény
nézetem szerint ez által a játéknak komoly, áhítatra gerjesz
tő. lélekemelő s mély tanulságra vezető részé annál inkább 
kidomborodik. Püspök Urunk Ü Méltóságának kegyes jóvá
hagyásával ily beosztással jeleni meg e művecske kiskönyv 
alakban kemény táblával, vászousarokkal, bellii a Jézus szli- 

— Pápai enciklika a századvégről. A Szent- letését ábrázoló csinos képpel. Úgy a bvtauit ra, mint a
sé..... Atya November 1-éu keltezett enciklisát intézett a szere,.lükre nézve könyvecskémnek
j-itopökiSkhöz, a melyben a Megváltóról szói. A papa örömét pásztorjátékok mellett — előnye az, hogy a játékhoz tartozó
feje;: ki a lelett, i.ósv a ¡ atholikusolr az egész vilá hói oly énekek 1—2 hangra varnak iekollázva ; a karácsonyfa lln-
tömegesen zarátuhkoinak Rómába a szem év alkalmából uepéhre is egy par ének es veis van felvéve. Mély tiszte-
ami ",zt bizonyítja, kosv a népek Krisztus felé tbriinlnak. lelte1 kérem a lütisztelendü plébános urakat, sziveskedné-
Avillán inti a faireket, hogv á Megváltó uijá járjanak, mert nek e inlivccskét megrendelni. Kartársaimat pedig szerelei-
,.,ak ez az igazság és a szeretet inja. Miként Krisztus, midőn tel arra kérem, ne sajnálják a játék betanításával járó
a I Időn járt, :u'"emberi lársadalinat relormálta, akként fog fáradságot ; munkálkodásukért jutalmuk esz hívek Hálás

lársad i.om most is megjavulni, mert njr.i Krisztus tele e ismerése, de tőként a/, a/, édes öntudat, hogy a játék elő-
;«z Inteni lörvénv- adásával felnőttek és kisdedeknek egyaránt leiki örömet

inéiX I jogrend:»ikotta hatalmak ellen való lázadást szerezve Isten dicsőségére működtek. A pásztorjáték az is-
es t népek*közöli való konfliktusokat mega »adáiyozza, ¡ebei kólában mint színdarab adandó elő, «le azért a házról-házra
az az eredménye, hogy mindnyájan testvéri szereiéiben járó betleiiemesek is használhatják. Leghelyesebb «darabot
e-rv «sülve. széni békességben engedelmeskedjenek azoknak, B i- eves isk. gyermekek allai karácsony Ünnepén, vagy
akik feléjük rendeltetnek. Az Istentől való elfordulás ellen- újévkor veséinye után ehwdatm ; 1—2 hét alar könnyen
ben o.V lévelygéseKet okoz az egész világon, hogy a népek, belauithaió, s az ebiadással csekély kiadás jár. A befolyó
mait különösen most, folytonos aggódó felelem" rabjai. Az tiszta jövedelem a szegény iskolás gyermeknek is ajánlható
euv a ka azzal végz dik. hogy felszólítja a püspököket. Ins- karácsony, vagy újévi ajándékul. X művecske m • grendelési
sanak oda, hogy az egész világ egyedül az emberiség Meg- ára 10 példánynak portoval együtt: 2 -rt ; a/ert szükség
va :• jábai: és Xlegs/abaditójábaii, lássa azt, aki neki üdvös- em ut rendelni, meri a játékban 10 személy szerepel. A köny-
segti és békességei hoz. vtcskék hitelben is küldhetők : a megrendelést az iskolai,

Mélté.ságos Pdkri Sándor kegyur o-jedelmi vagy az vgyinizi pénztár terhére is lehet tenni. A posla-
b..kez ősegének köszöni ¡élét azon legújabb síi bán épült ritka utalványon, vagy levelező lapon teendő megrendeléseket ci-
szépségü templom, moly a kiskllkul.ő megyei nnitáriu- és menne — fürkösbe (u. p. llosszutalú. Brassomegy o) kérem
retorinaius fe ékezet gócpontján. Dicsö-Szent-Mártonon, múlt ‘utézni. Adja Isten, boy e kis pásztorjáték az erdélyi « gy-
ly.v «Ma hirdeti Isten' dicsőségét. A hit köz..ség védő szentje- házmegye minden kath. iskolájához eljusson! Türkös, 1900.
nek szén: Mártonnak ezen ékes templomából pont ifi káli sah ,luV- 12-éu. Mély tisztelettel : Kovács Nándor sk kuutortanitó.
Ínfula ii««V. 11-én ngos Újfaluéi József dr. székesegyházi A kis pásztorjáték beszerzés-t és előadását részünkről
apátkanonok díszes segédbitéi. A szent mise al tit áliilat- melegen ajan juk.
gerjeszt«» voir a megye notáb.iü «sait látni élükön Sándor János 
főispán és Pekri báhávr fögoudnok urakkal, miként adtak 
é!ő hiiöKuek kifejezést, mily tapadó figyelemtmd lialgaiták 
a P. Sáuári Any*'n$ által szent Márton jószívűségéről tartott 
élénk meneti! szent hesz-dtt. Isteni tisztelet után 24 teri’é- 
kii fénye* ebéd volt Pekri S. Öméltóságánál, honnan a tár
saság a pieoános veniiégs/.eretii asztalához ment vacsora Mid
re.— E t 'iiyes ¡»nc.su aíro győzött meg újonnan is bennün
ket. hogy logo..«inuk és plébános mindent megtesznek, csak
hogy virágozzék, gyarapodjék a különféle felekezetek testébe 
ékeit ez-*ii kis hitközség; és láthatóan Isten áldása van 
működésükön.

V ö s s V g e.

KÜLÖNFÉLÉK

az eddig megjelent

tordu, és az <"» elvei szerint él : mert csak
ne K.

Pályaza i o k.
Az ehtái ik. Kántoriannói állomásra dec 2 ig pá-

160 kor., 80lyázat hirdeitetik. J övedelem : 80 kai. Imza 
kai. zab = 105 kor. 60 ti 1. 28 szekér tűzifa = 56 kor. Ő’/o 
hold szántó és kaszái«» jövedelme 70 kor. Püspöki segély 
100 kor. Államsegély 248 kor ; korpótlek — 1ÜU kor. Siula 
ospora t s tanti j — 7u kor. \ an gyümölcsös és veteményes 
kei t.— kényelmes lakás gazdasági épületekké .— Köte esr>ég : 
az összes kántori és tanítói teendők vtgzé*e. Pályázatok 
a'att Írthoz küldendők. Személyes jelentkezés előny. Ebed. 
15. november 19<X) u. ¡». Deinéuyháza Maros: <»rdamegy«*.

Auía¡/ács Imre, 
Itlkéaz, iák. sz'ki elnök.

IRODALOM.

Megrendelni fel!iivá.«í, A szeretet ünnepén vál
jon mi nyújt több élvezetet, s mi okoz több lelki örömei fe'- 
nöttek- és kisdedeknek egyaránt, mint a karácsonyi pásztor- levő első osztályos tanítói állásra, mely yel 100U korona évi
játéknak a bemutatása. A fötiszteleudö plébános uraknak üzetés és 600 korona lakbér-illetek jar, ezennel pályázat hir-
mély tisztelettel hozom értésül, hogy az edd-g megjelent pás/.- dettetik. Pályázók okmányokkal felszerelt folyamodásukat
torjátékokból némi toldással akként állítottam össze egy folyó november hó 30-ig nyújtsák be a róni. kath. Plébánia
^karácsonyi pásztóijátéku-ot, liogy '/ egyes jelenetekben hivatalhoz.

— A brassói róni. kath. e env iskolánál üresedésben

Kiadja: Az. erdélyi róm. kall», irodalmi Tárén lat. Felelős szeikesztő: Zlaiu&l AgOSt. 
Szerkeszt«»tárjak : Baliutb György, Eröss József, Péter Janos dr.. Wagner Sáudor.

Nyomatott Papp György nél a püsp. lyc. könyvnyomdában Gyillaté! érvárt.


